em situação de vulnerabilidade social, regularmente residentes no Município, em cursos de graduação 
devidamente autorizados pelo Ministério da Educação (MEC), conforme critérios e condições 
estabelecidas no referido decreto. 

As bolsas terão o valor mensal de R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais) por aluno beneficiado 
nos Serviço Social; Pedagogia e Educação Física e R$ 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais) para 
o curso de Enfermagem, com pagamentos realizados diretamente à conta bancária da instituição 
credenciada, durante todo o período do curso. 

O presente projeto visa fomentar o acesso ao ensino superior como instrumento de inclusão social,

[...]

realizará o processo de seleção dos bolsistas conforme os critérios definidos no Decreto nº 225/2023; 
II – Após a seleção e assinatura dos termos de compromisso com os estudantes, o Município efetuará 
os pagamentos mensais diretamente às instituições credenciadas, por aluno contemplado, no valor 
de: 

• R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais) para os cursos de : Serviço Social; Pedagogia e 
Educação Física. 

• R$ 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais) para o curso de Enfermagem. 
III – Os pagamentos serão feitos mediante comprovação de matrícula ativa e frequência regular dos 
alunos beneficiados, sendo de responsabilidade da instituição credenciada a entrega periódica dessas 
informações;

[...]

será responsável pela validação das informações e autorização do pagamento, após análise e 
conferência dos dados apresentados; 
IV – O valor mensal a ser pago por aluno será de: 

• R$ 429,00 (quatrocentos e vinte e nove reais) para os cursos de : Serviço Social; Pedagogia e 
Educação Física. 

• R$ 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais) para o curso de Enfermagem; 
V – Os pagamentos serão feitos proporcionalmente ao número de alunos com situação regular no 
programa, sendo vedado o pagamento por alunos com frequência ou matrícula irregular, ou com 
pendências documentais; 
VI – A inadimplência do aluno com a instituição, referente a débitos anteriores à bolsa, não poderá

[...]

As despesas decorrentes do objeto deste Termo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:  3.3.90.18.00.2.06.01.12.364.0004.2.0136-2.500.000 APOIO AO ENSINO SUPERIOR. 

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1. O custo mensal da contratação será de no máximo R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos 
reais), perfazendo o valor total anual de até R$ 1.281,600,00 (um milhão duzentos e oitenta e um mil 
e seiscentos reais). 

13.2. Os valores a serem pagos pela prestação dos serviços, objeto desse Termo de Referência, foram 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 225/2023.